
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00907
 

DEL 31/10/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
31/10/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Indizione selezione pubblica, per soli titoli ed eventuale colloquio, per incarico libero professionale fino al 08/06/2026, di n. 3 

Dirigente Psicologo, n. 2 Educatori Professionali e n. 2 Infermieri - Progetto “Accordo di collaborazione tra il Ministero della 

Salute e l’Istituto Superiore della Sanita’, per la definizione dei criteri e modalita’ di utilizzo del fondo per la cura soggetti con 

disturbo spettro autistico 2023-2024 (Dm 30 Dicembre 2016)”.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

AVVOSO DI MANIFESTAZIONE 

INTERESSE 
13    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Gestione del Personale - (PZ) Gestione del Personale - (VEN) 

Gestione del Personale - (LAG) Direzione Sanitaria 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
31/10/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott. Antonio Pedota relaziona quanto segue: 

 

 Vista e richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2025/00495 del 06/06/2025 avente ad oggetto 

“Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “Definizione dei criteri e modalità di utilizzo del fondo 

per la cura soggetti con disturbo dello spettro autistico 2023-2024”. Approvazione schema di accordo.”, che si ha qui 

per integralmente e sostanzialmente richiamata; 

 

Rilevato che, l’allegato 3 di cui all’”Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “Definizione dei criteri 

e modalità di utilizzo del fondo per la cura soggetti con disturbo dello spettro autistico 2023-2024”, quale parte 

integrante e sostanziale della DDG n. 2025/00495 del 06/06/2025, relativamente al “personale” stabilisce il 

“reclutamento mediante avviso pubblico del seguente personale esterno”: 

 n. 3 Psicologi; 

 n. 2 Educatori; 

 n. 2 Infermieri; 

 

Dato atto che, la spesa relativa al reclutamento delle figure professionali di cui sopra è stabilita in € 148.426,57; 

 

Considerato che, vi è la necessità di reclutare del personale già formato nell’ambito delle attività da svolgersi nei 

confronti di soggetti con disturbo dello spettro autistico, in grado di riconoscere e gestire le acuzie comportamentali, 

fornire supporto e consulenza a servizi ambulatoriali, residenziali o semi-residenziali, presenti nell’ambito della rete 

territoriale attiva in percorsi di accoglienza, sostegno e riabilitazione delle persone con autismo; 

 

Rilevata, pertanto, l’urgente esigenza di individuazione ab externo di n. 7 collaboratori (n. 3 Dirigenti psicologi, n. 2 

Educatori professionale e n. 2 Infermieri), in possesso delle specifiche professionalità onde garantire l’attuazione 

della linea progettuale  dell’“Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “Definizione dei criteri e 

modalità di utilizzo del fondo per la cura soggetti con disturbo dello spettro autistico 2023-2024” di cui alla DDG n. 

2025/00495 del 06/06/2025;  

 

Visto l’art. 7 comma 6 del D. lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D. Lgs n. 75/2017;  

 

Ritenuto necessario, per l’effetto, indire apposito avviso di selezione pubblica, mediante elementi curriculari ed 

eventuale colloquio, per l'affidamento fino al 08 giugno 2026 di complessivamente n. 7 incarichi libero professionali, 

di cui n. 3 Dirigenti psicologi, n. 2 Educatori professionale e n. 2 Infermieri, ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 

165/2001 e ss.mm.ii.;  

 

Acquisita, per le vie brevi la designazione rispettivamente del Presidente  e dei Componenti della Commissione 

esaminatrice dell’avviso pubblico di che trattasi;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/5 

 

Ritenuto di doversi prendere atto della designazione in parola e procedere, altresì, alla individuazione del Segretario 

verbalizzante della Commissione esaminatrice de qua; 

 

Ritenuto, altresì, di doversi procedere sin d’ora, come stabilito nel bando di avviso (Art. 3 “Criteri di selezione dei 

candidati”) alla formale nomina della Commissione Esaminatrice come di seguito composta:  

Dott.sa Laura ISGRO’ (Responsabile UOSD Psichiatria Chiaromonte)                                                                   PRESIDENTE  

Dott.ssa Monica VISCO (Dirigente Psicologo CSM ASP)                                                                                      COMPONENTE  

Dott.ssa Raffaella DEVESCOVI (Dirigente Psicologo ASM)                                                                                  COMPONENTE  

Dott.ssa Emanuela D’ANDREA (Collaboratore Amm.vo Prof.le)                                             SEGRETARIA VERBALIZZANTE 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL COMMISSARIO 

Di  indire apposito avviso di una selezione pubblica, per soli titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di un 

incarico di collaborazione libero professionale di natura temporanea, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D. Lgs. 

30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.. di n. 3 Dirigenti psicologi, n. 2 Educatori professionale e n. 2 Infermieri, in attuazione 

del dell’”Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “Definizione dei criteri e modalità di utilizzo del 

fondo per la cura soggetti con disturbo dello spettro autistico 2023-2024” di cui alla DDG n. 2025/00495 del 

06/06/2025;  

Di approvare il relativo avviso nel testo che si allega al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 

sostanziale; 

Di doversi procedere sin d’ora, come stabilito nel bando di avviso (Art. 3 “Criteri di selezione dei candidati”) alla 

formale nomina della Commissione Esaminatrice come di seguito composta:  

Dott.sa Laura ISGRO’ (Responsabile UOSD Psichiatria Chiaromonte)                                                                   PRESIDENTE  

Dott.ssa Monica VISCO (Dirigente Psicologo CSM ASP)                                                                                      COMPONENTE  

Dott.ssa Raffaella DEVESCOVI (Dirigente Psicologo ASM)                                                                                  COMPONENTE  

Dott.ssa Emanuela D’ANDREA (Collaboratore Amm.vo Prof.le)                                             SEGRETARIA VERBALIZZANTE 

Di demandare alla Segretaria Verbalizzante l’acquisizione, da ciascun componente, dell’accettazione della nomina e,  

in caso di disponibilità, della dichiarazione di assenza delle incompatibilità previste dalla normativa vigente in 

materia; 

 

Di provvedere alla eventuale sostituzione dei componenti della Commissione esaminatricec, come nominati, se 

rinunciatari ovvero incompatibili, con altri Componenti senza ulteriore predisposizione di apposito Atto deliberativo 

dando all’uopo mandato alla U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” di procedere con proprie Determinazioni; 

 
IL COMMISSARIO 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/5 

 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 

202500207 del 3 settembre 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati ; 

e per l’effetto 

 di indire apposito avviso di una selezione pubblica, per soli titoli ed eventuale colloquio, per il conferimento di 

un incarico di collaborazione libero professionale di natura temporanea, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D. Lgs. 

30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.. di n. 3 Dirigenti psicologi, n. 2 Educatori professionale e n. 2 Infermieri, in 

attuazione del dell’”Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto “Definizione dei criteri e modalità 

di utilizzo del fondo per la cura soggetti con disturbo dello spettro autistico 2023-2024” di cui alla DDG n. 

2025/00495 del 06/06/2025; 

 di approvare il relativo avviso nel testo che si allega al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 

sostanziale; 

 di doversi procedere sin d’ora, come stabilito nel bando di avviso (Art. 3 “Criteri di selezione dei candidati”) alla 

formale nomina della Commissione Esaminatrice come di seguito composta:  

Dott.sa Laura ISGRO’ (Responsabile UOSD Psichiatria Chiaromonte)                                                          PRESIDENTE  

Dott.ssa Monica VISCO (Dirigente Psicologo CSM ASP)                                                                              COMPONENTE  

Dott.ssa Raffaella DEVESCOVI (Dirigente Psicologo ASM)                                                                         COMPONENTE  

Dott.ssa Emanuela D’ANDREA (Collaboratore Amm.vo Prof.le)                                    SEGRETARIA VERBALIZZANTE 

 

 di demandare alla Segretaria Verbalizzante l’acquisizione, da ciascun componente, dell’accettazione della 

nomina e, in caso di disponibilità, della dichiarazione di assenza delle incompatibilità previste dalla normativa 

vigente in materia; 

 

 di provvedere alla eventuale sostituzione dei componenti della Commissione esaminatricec, come nominati, se 

rinunciatari ovvero incompatibili, con altri Componenti senza ulteriore predisposizione di apposito Atto 

deliberativo dando all’uopo mandato alla U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” di procedere con proprie 

Determinazioni; 

 

 di dare mandato alla U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” per la pubblicazione integrale dell’avviso 

pubblico sul sito internet aziendale www.aspbasilicata.it; 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/5 

 

 di precisare, in considerazione delle dimissioni del dott. Vincenzo Viggiano dall’incarico di responsabile 

amministrativo del progetto de quo, che l’attività amministrativa di supporto alla realizzazione del progetto sarà 

espletata dalla dott.ssa Emanuela D’Andrea, quale Collaboratore Professionale Amministrativo dell’UOC 

Gesione e Sviluppo Risorse Umane, con un compenso di € 3.000,00 a valere sulla quota di risultato a 

disposizione della Direzione, da corrispondersi alla conclusione del progetto stabilita nella data del 08/06/2026;  

 di dichiarare il presente provvedimento, attesa l’urgenza di procedere, immediatamente eseguibile; 

 di notificare on line agli Uffici indicati in indirizzo. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Massimo De Fino    Gaetano Rinaldi  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Commissario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Amministrativo 

Gaetano Rinaldi
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


